
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 105 DEL 13-06-2018

OGGETTO: <<Potenziamento della sicurezza e del comfort delle fermate
sulle linee extraurbane e scuolabus. Armonizzazione col contesto
urbano>>. Impegno di spesa per collaudo statico. CIG Z4623FE662

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Dato atto che con Determinazione n° 131-3/2014 venne dato incarico all’Ing. Giuliana
Ferramosche di effettuare il collaudo statico della struttura in oggeto ;

Dato atto che, dopo la conclusione dei lavori, anche a causa della successione degli eventi
sismici non si è provveduto a ultimare tale fase, non per fatto dovuto al collaudatore ;

Dato atto che i lavori , per quanto attiene alle ulteriori conformità contrattuali , si
presentano perfettamente idonei, tanto che con Determinazione n° 14-3/2016 venne
approvato e liquidato lo stato finale;

Ritenuto procedere all’ultimazione delle operazioni di collaudo;

Ritenuto determinare l’importo della parcella del collaudatore, sulla base del DM
17/06/2016, di applicazione obbligatoria per i lavori pubblici;

Dato atto pertanto che la parcella è determinata nel seguente modo:

Valore dell'opera (V)
20000
Categoria d'opera
Strutture (B)
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 20.411011%
Grado di complessità
Destinazione funzionale delle opere
Strutture, Opere infrastrutturali puntuali
S.04 - Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali relative
- Consolidamento delle opere di
fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di
fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


corrente - Verifiche strutturali relative.
Grado di complessità (G): 0.90
Prestazioni affidate
Verifiche e collaudi
QdI.03: Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008)
(V:20000.00 x P:20.411% x G:0.90 x Q:0.220) = 808.28
Prestazioni: QdI.03 (808.28),
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q )
808.28
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
202.00
importi parziali: 808.28 + 202.00
Importo totale:
1,010.28

Ritenuto, confermato l’incarico all’Ing. Giuliana Ferramosche, impegnare la somma netta
arrotondata di €. 1.000,00  e lorda di Iva e CNPAIA di €. 1.268,80 quanto a €. 1.000,00 sul
capitolo 1000 c.e. e quanto a €. 268,80 sul capitolo 1550 c.e. ;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e ritenuto procedere all’affidamento
diretto della prestazione;

DETERMINA

1. di confermare l’affidamento all’ing. Giuliana Ferramosche, CF.
FRRGLN61H55L573U, dell’incarico di collaudo statico per le opere in oggetto, per
l’importo previsto di €. 1.268,80  Iva e CNPAIA comprese;
2. di impegnare la somma di €. 1.000,00 sul capitolo 1000 c.e. e la somma di €.
268,80 sul capitolo 1550 c.e.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 16-06-
2018 R.A. n. 436.

Borbona, 16-06-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


